BRAGA DMOSM - DGOEP - DIV. GESTÃO OCUPAÇÃO DO ESPAÇO PÚBLICO unicípio

bu

Es
Dr.2 OLGA MARIA ESTEVES ARAÚJO PEREIRA, Vereadora da Câmara Municipal de Braga, e no

uso das competências delegadas por despacho do Sr. Presidente da Câmara em 18-10-2021,

EDITAL N.º ED/105/2024

FAZ SABER QUE:

Considerando que as Solenidades da Semana Santa:

|) se afiguram como um marco incontornável da cidade de Braga;

||) atraem anualmente uma relevante afluência de visitantes que importa estimular, dado o seu impacto

no tecido económico local e na projeção da cidade alem-fronteiras:

III) o sucesso das iniciativas abrangidas pelas festividades é fundamental para a continuidade de tal

tradição, considerada por todos de elevado interesse público municipal;

iv) as procissões são o momento alto das celebrações, mostrando-se essencial garantir um corredor

livre de obstáculos para o desenrolar das mesmas, bem como facilitar a circulação pedonal e a habitual

aglomeração de pessoas,

FO] DETERMINADO:

Em matéria de ocupação de espaço público com mobiliário urbano:

Nos termos do n.º 2 do Artigo 1/29.º do Código Regulamentar do Município de Braga (CRMB), e visando

salvaguardar a segurança e mobilidade públicas (imperiosas para o bom desenrolar do evento), é

determinada a remoção no percurso das procissões de todo o mobiliário urbano colocado em espaço público

(esplanadas, suportes publicitários, estrados, guarda-sóis, expositores, brinquedos mecânicos, arcas de

gelados, floreiras, tapetes e contentores) assim como a recolha dos toldos, a partir uma hora antes e até

depois de 15 minutos do fim das procissões.

Os horários das procissões serão:

e 23 de março as 21:30 — Transladação da imagem do Senhor dos Passos

e 24 de março as 11:00 — Procissão dos Ramos

e 24 de março as 17:00 — Procissão dos Passos

e 21 de março as 21:30 - Procissão de Nossa Senhora da “burrinha’

e 28 de março as 21:30 — Procissão «Ecce Homo»

e 29 de março as 21:30 — Procissão do Enterro do Senhor

Praça Conde de Agrolongo 4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060 - Fax 253 203 151 www.cm-braga.pt - e-mail : municipe@cm-braga.pt

Balcão Unico Municipal Horário continuo de 2.º a 6.º feira das 9h00 as 17h30

MODCMB0201.00 Página 1 de 3

p- = BRAGA DMOSM - DGOEP - DIV. GESTÃO OCUPAÇÃO DO ESPAÇO PÚBLICO
Município

O percurso das procissões encontra-se no mapa em anexo para melhor visualização.

Solicita-se ainda que, no intuito de valorizar a qualidade das celebrações em apreço, os operadores

económicos diminuam a iluminação dos seus estabelecimentos, contribuindo assim para a solenidade das

mesmas.

Em virtude da diversidade das ocupações existentes nas áreas em apreço, e para melhor agilizar a sua

suspensão (quando necessária), os serviços municipais irão quando possível articular com os titulares pelos

meios disponíveis.

Mais se informa que as infrações ao disposto no presente edital consubstanciam a prática de um ilícito

contraordenacional (previsto e punido pela legislação aplicável a cada área de intervenção), bem como a

adoção das devidas medidas de reposição da legalidade.

No caso específico do mobiliário urbano, a não remoção voluntária pelos promotores implica a

respetiva e imediata remoção coerciva e apreensão, nos termos do n.º 3 do acima referido Artigo 1/29.º do

CRMB.

Para constar se mandou passar o presente edital e outros de igual teor que vao ser afixados nos

lugares de estilo, publicitado no site do Municipio.

Braga e Pacos do Municipio, 26 de fevereiro de 2024

A VEREADORA,

| =

are AM KO Oy AG

Dr.? Olga Maria Esteves Araujo Pereira

CERTIDAO DE AFIXACAO
Certifico que afixeio presente editalem — / —/_~—_—- DAC/Liliana Veiga

Praga Conde de Agrolongo 4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060 - Fax 253 203 151 www.cm-braga.pt - e-mail : municipe@cm-braga.pt

Balcão Unico Municipal Horário continuo de 2.? a 6.? feira das 9h00 as 17h30

MODCMB0201_00 Pagina 2 de 3

MODCMB0201_00
Balcão Unico Municipal

Praça Conde de Agrolongo 4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060 - Fax 253 203 151

fi Re
rt
ie

oa

S
a
w
a
i

É
R
R

So¥RT $20 VAR

x

sa
FR YIN DS vai

e

te
l

sa

gi
an
ts

ao
t

m
s

Tr
re

gi
ew

n

P
E
A
Ç
A
 DU

mu
s

ie
le
ço

E
S
B
L
O
S

A
M
B
A
N
A
M
T
E

43

Ha
ra

da

de

Co

sp
e-

çh
a!

M
m
e

pr
es

as

dr
ed
s

aa

+
J

L
E
G
O

DA

i
m

“d
i

e
e
e

ee
t
i
s

ci
a
e
A

q

Pr
te

ye

fx

Pr

av
e

|
fa

w
e

f
y

ae

q
pt

En
cá
la

ap
ro
nt
a

1
D
 ew

www.cm-braga.pt - e-mail : municipe@cm-braga.pt

Horário continuo de 2.7 a 6.º feira das 9h00 às 17h30

Página 3 de 3

ao
)

Tr
as

le
da

ch
od

si
ma

ge
n

Ca
o)

Pr

oc
ia

nd
os

Ma
st
as

E
|
P
r
o
c
i
s
s
ã
o

-E
cr

e
Ho
me
s

Lo
!

ho

S
e
n
i
o
r

do
s

Pa
ss
os

—
Bo

mi
eg

o
de

Pa
tt
en

Fa
br

i,

O
O

Se
ne

t
Ad

es
ão

Pi

es

So
ne

s,

6
abr

il,

T
O

S
á
b
a
d
o
,

Ta
bs

21

h3
0

—~

P
r
a
c
k
e
d
i
o

de
s

ha
rm
o

L
d

D
o
m
i
n
g
a
,

2 a
bri

l,
Nh

od

Po
em

W
a
n

ee

Li
n

e
t
e

bt

dp
e

hap
s:

Se
wi
a-
fe
ra

Sh
ee
ts

4
ab

ri

2t
h

da

“b
ue
ri
nt
a”

Te
ae
rt
ar

be
ir

a
Sa

re
es

,
&
b
r
i

h
I
0

——

C
e
d
r
a
l

de

Br

ag
a

Mi
ne
rt
os
et
ia
,

g
e

|

Sa
nt
a

Cr
uz
,

Te
re

ci
ro

s.
 S

at
ua

de
r,

iw

Po
nh

a
¢

Co
me

ti
c

do

é
Mo
nt

A
m
o
s

[
2
]

p
a
i

AT
HE

-M
IS

 B
ra

ga

Te
d.

45

3
20

2
85
0

[e

|
Ca
lb
rá
ri
os

L
a
s

fo
rr
ie
no
di
or

br
ag
a

pe

Ni

=< 3 = ) DMOSM - DGOEP - DI
End ~

V. GESTÃO OCUPAÇÃO DO ESPAÇO PÚBLICO

		2024-03-04T16:51:40+0000